中 国 水 产 学 会

农渔学函〔2024〕19号

中国水产学会关于召开渔业资源与环境分会
2024年学术年会的通知

各有关单位及专家：

为充分发挥渔业资源与环境分会的桥梁纽带和服务作用，进

一步加强我国渔业资源与环境领域同行的学术交流，探讨当前渔

业资源与环境学科研究的热点和前沿，促进科技成果转化，助力

现代渔业高质量发展，我会定于 2024年 7月下旬在内蒙古自治区

呼和浩特市召开中国水产学会渔业资源与环境分会 2024年学术年

会。现将有关事宜通知如下：

一、会议组织机构

（一）主办单位

中国水产学会

（二）承办单位

中国水产学会渔业资源与环境分会

中国水产科学研究院南海水产研究所

（三）协办单位

内蒙古农业大学

《中国水产科学》编辑部

国家淡水水产种质资源库

国家渔业资源环境大鹏实验站

广东珠江口生态系统野外科学观测研究站

中国水产标准化技术委员渔业资源分技术委员会

海南省深远海渔业资源高效利用与加工重点实验室

西沙岛礁渔业生态系统海南省野外科学观测研究站

二、会议时间与地点

时间：2024年 7月 29−31日（29日下午报到，31日下午离

会）

地点：内蒙古自治区呼和浩特市天骏大酒店（内蒙古自治区

呼和浩特市乌兰察布东路与东二环交汇处路北）

三、会议内容

本次会议采取大会主题报告与学术专题报告相结合的方式进

行。专题设置如下：

（一）渔业资源评估与可持续利用

召集人：单秀娟，陈作志

（二）重要渔业生态系统保护与修复

召集人：赵峰，刘永

（三）水生生物资源增殖与养护

召集人：周永东，秦传新

（四）水产种质资源保护与利用

召集人：梁宏伟，吴彪

（五）研究生论坛

召集人：肖雅元，郭禹

四、有关事项

（一）会议报名。请参会代表于 2024年 7月 10日前，将参

会回执（见附件 1）发送至会务组指定电子邮箱。

（二）论文征集。本次会议征集与主题相关的论文摘要（见附

件 2），请于 2024年 7月 10日前将论文摘要发送至会务组指定电

子邮箱，会议将择优安排作学术报告。所有参会论文均须提交 300

字左右的摘要，内容包括“目的、方法、结果、结论”四部分。摘

要采用Word 文档，A4 版面，排版格式为：题目（二号方正小标

宋简体，居中排）、作者（排于文题下，五号宋体，居中排）、单位

（小五号宋体）、邮编（排于作者下，小五号 Times New Roman）、

摘要正文（小五号宋体），文中所用计量单位，一律按国家标准。

总体不超过A4纸两页，文件格式为word文档（见附件 1）。

本次会议联合《中国水产科学》特设“渔业资源与环境”专栏，

拟投稿稿件在《中国水产科学》网站（www.fishscichina.com）直

接在线投稿，所属学科选择“渔业资源与环境专栏”, 稿件通过同

行评议后将优先发表。

（三）报告评优。会议将组织评选优秀研究生学术报告并颁

发证书。

（四）注册缴费。参会代表均需通过 POS机刷卡或微信扫码

方式进行现场注册缴费。标准为每人 1200元（学生 800元）。

（五）食宿安排。会议期间，食宿统一安排，住宿费用自理。

推荐住宿酒店为内蒙古自治区呼和浩特市天骏大酒店；费用：单间

/标间：350元/天（单早）、380元/天（双早）

订房电话：（86）0471-5181666（订房时报会议名称可享此会

议价格）。

五、联系方式

（一）会务组织

中国水产科学研究院南海水产研究所：秦传新，18925127968

（二）会议报名和摘要

中国水产科学研究院南海水产研究所：肖雅元，13533572745，

电子邮箱：pcfre_csfs@163.com

（三）会议发票开具

中国水产学会秘书处：张苇，010-59195494，15269173607

附件：1.参会回执

2.论文摘要格式要求和参考模板

中国水产学会

2024年 5月 30日

mailto:pcfre_csfs@163.com

附件 1

参 会 回 执

姓名 性别

工作单位

通讯地址

职务/职称 手机

E-mail 参会人数： 人

是否口头报告： □是 □否

报告所属专题：

报告题目：

中文：

英文：

备注：受房间数目限制，建议各位代表提前自行预订房间；报告所属专题分

为A.渔业资源评估与可持续利用、B.重要渔业生态系统保护与修复、C.水生

生物资源增殖与养护、D.水产种质资源保护与利用、E.研究生论坛。

附件 2

论文摘要格式要求和参考模板

1.摘要为中文或英文，可附图或表，最大篇幅不超过A4纸 2

页。

2.中文摘要题目方正小标宋简体二号，作者姓名宋体五号（通

讯作者用* 标注），单位宋体小五号，摘要正文宋体小五号，英文

摘要字体 Times New Roman，正文字体大小同中文摘要。

3.关键词 3—5个，宋体/Times New Roman小五号。

4.关键词下方标注资助项目和通讯作者（或第一作者）介绍，

其中资助项目添加项目编号，通讯作者介绍提供姓名、性别、学

位、职称、研究方向、电话（或手机）、E-mail等，字体为宋体五

号。

5.摘要格式具体见参考模板（下一页）。

6.会议摘要请在 7月 10日之前发送至会务组邮箱。

中文题目
（二号，方正小标宋简体）

作者 1，作者 2

（五号，宋体，TimesNewRoman）

单位XXXX，地区XXXX，邮编XXXX

（小五，宋体，TimesNewRoman）

（空 1 行）

摘要（小五号，宋体）：内容包括“目的、方法、结果、结论”四部分,格式两端对齐, 行距固定值 20磅, 段前 0.5行，段后

0.5行。（五号，宋体，300字以内）

关键词（小五号，宋体：XXX；XXX；XXX；XXX（小五号，宋体，词与词之间用；隔开）

Title

（四号, 加粗, Times New Roman）

Author1, Author2

（五号, Times New Roman）

1. School of Fisheries and Life Science, Dalian Ocean University , Dalian, 116023, Liaoning; 2.XX

（小五,, Times New Roman）

Abstract （小五号, Times New Roman ）:[Objective]; [Methods];[Results]; [Conclusion].（五号, Times New Roman）

Key words（小五号, Times New Roman）: XXX; XXX; XXX; XXX（五号, Times New Roman）

	论文摘要格式要求和参考模板